
2024학년도
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(3차추경예산)

초처초등학교



초처초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 472,513,000

제 2024학년도 초처초등학교회계  세입 ·  세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  ″세입·세출 각각  455,499,000원 ″을 "세입·세출 각각 472,513,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 초처초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 472,513 455,499 17,014 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,147 2,449 0.5

학생복지/교육격차 해소 -440 123,051 26

기본적 교육활동 -1,652 75,291 15.9

선택적 교육활동 10,046 77,582 16.4

교육활동 지원 -3,064 67,857 14.4

학교 일반운영 13,271 126,283 26.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 17,218 455,967 96.5

자체수입 학부모부담수입 0 12,318 2.6

자체수입 행정활동수입 -204 1,166 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,062 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 455,967 438,749 17,218

1.지방교육행정기관이전수입 455,967 438,749 17,218

1.교육비특별회계전입금수입 455,967 438,749 17,218

1.교육비특별회계전입금 455,967 438,749 17,218

1.학교운영비전입금 204,878 204,878 0

2.목적사업비전입금 251,089 233,871 17,218
(성립전_3추)누리과정지원비 : 50,000원 * 1개

교 =
50,000

(성립전_3추)누리과정지원비(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)늘봄학교환경개선비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)누리과정비 : 50,000원 * 1개교 = 50,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기（겨울방학）운

영비 : 518,000원 * 1개교 =
518,000

2.자체수입 13,484 13,688 -204

1.학부모부담수입 12,318 12,318 0

1.수익자부담수입 12,318 12,318 0

1.급식비 12,318 12,318 0

1.급식비 12,318 12,318 0

2.행정활동수입 1,166 1,370 -204

1.사용료및수수료 254 200 54

1.사용료및수수료 254 200 54

1.사용료 254 200 54 시설물사용료 : 54,000원*1회= 54,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 불용품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 912 1,070 -158

1.이자수입 888 820 68

1.이자수입 888 820 68 학교회계이자수입 : 68,000원*1회= 68,000

2.기타행정활동수입 24 250 -226

1.기타행정활동수입 24 250 -226 수도광열비 : -186,000원*1회= -186,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

법인카드포인트캐쉬백 : -40,000원*1회= -40,000

3.기타수입 3,062 3,062 0

1.전년도이월금 3,062 3,062 0

1.순세계잉여금 3,062 3,062 0

1.순세계잉여금 3,062 3,062 0

1.순세계잉여금 3,062 3,062 0

세입합계 472,513 455,499 17,014
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,449 3,596 -1,147

1.교직원 복지 및 역량강화 2,449 3,596 -1,147

1.교직원역량강화 2,001 2,196 -195

1.[초]직무연수 2,001 2,196 -195

1.일반수용비 2,001 2,196 -195 교육경비 : -195,000원*1회= -195,000

2.교직원복지 448 1,400 -952

2.[초]교직원문화행사 448 1,400 -952

1.교직원복지비 98 560 -462 교직원문화행사 운영비 : -462,000원*1회= -462,000

2.일반업무추진비 350 840 -490 교직원문화행사 식비 : -490,000원*1회= -490,000

2.학생복지/교육격차 해소 123,051 123,491 -440

1.급식 관리 15,487 15,487 0

1.학교급식운영 15,487 15,487 0

1.[초]우유급식비 1,114 1,114 0

1.우유급식비 1,114 1,114 0

2.[초]급식운영비 555 555 0

1.일반수용비 555 555 0

3.[초]비조리교급식비 13,818 13,818 0

1.전출금 13,818 13,818 0

2.보건관리 7,662 7,862 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,187 2,387 -200

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생건강검사 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0

3.[초]보건실운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학생복지비 1,030 1,030 0

4.[국고][초]흡연예방금연교육

운영
500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,475 5,475 0

1.[초]먹는물관리 3,715 3,715 0

1.일반수용비 3,715 3,715 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 99,902 100,142 -240

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 97,902 98,142 -240

1.[초]학생교과서구입 6,586 6,586 0

1.교육운영비 6,586 6,586 0

2.[초]통학차량(임차)운영 89,756 89,756 0

1.일반수용비 88,626 88,626 0

2.비품구입비 1,130 1,130 0

3.[초]앨범제작 960 1,200 -240

1.학생복지비 960 1,200 -240 학급앨범 : -240,000원*1회= -240,000

4.[초]에듀페이입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 75,291 76,943 -1,652

1.교과 활동 35,877 36,776 -899

1.교과활동지원 15,490 14,972 518

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
657 657 0

1.교육운영비 657 657 0

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]학습지원튜터 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,025 4,025 0

2.교육운영비 175 175 0

5.[초]두드림학교운영지원비 2,595 2,595 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 987 987 0

3.목적사업업무추진비 108 108 0

6.[초]교과보충프로그램 4,200 4,200 0

1.기타수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 120 120 0

7.[초](목)학습도약계절학기(겨

울방학)운영비
518 0 518

1.기타수당 450 0 450
(성립전_3추)내부강사비 : 30,000원*15시

간=
450,000

2.교육운영비 68 0 68 (성립전_3추)교재구입비 : 67,500원*1회= 68,000

2.수학 교과활동 292 292 0

1.[초]교과운영 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0

3.과학 교과활동 957 957 0

1.[초]교과운영 87 87 0

1.교육운영비 87 87 0

2.[초]학습준비물지원 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0

4.체육 교과활동 1,028 1,028 0

1.[초]교과운영 1,028 1,028 0

1.교육운영비 1,028 1,028 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.예술 교과활동 185 185 0

1.[초]음악교과운영 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

6.외국어 교과활동 525 525 0

1.[초]교과운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

7.유치원 교과활동 17,400 18,817 -1,417

1.[유]교과운영 1,816 2,579 -763

1.교육운영비 1,816 2,579 -763 학생간식비 : -763,000원*1회= -763,000

2.[유]입학식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[유]졸업식 320 280 40

1.교육운영비 140 100 40 졸업상품구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.학생복지비 180 180 0

5.[유]보결수업관리 1,935 2,100 -165

1.기타수당 1,935 2,100 -165 보결수당 : -165,000원*1회= -165,000

6.[유]현장체험학습 1,608 2,100 -492

1.교육운영비 1,608 2,100 -492 입장료및중간식비 : -122,000원*1회= -122,000

현장체험차량임차비 : -370,000원*1회= -370,000

7.[유]학생보건안전관리 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 응급학생수송 : -100,000원*1회= -100,000

8.[유]환경정리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

11.[유]누리과정(교육과정) 991 891 100

1.교육운영비 991 891 100
(성립전_3추)체험비및학습준비물구입 : 

100,000원*1회=
100,000

12.[유]각종유치원행사 1,391 1,487 -96

1.교육운영비 1,391 1,487 -96 선물구입비 : -96,000원*1회= -96,000

13.[유]자율선택과정운영 2,046 2,000 46
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,046 2,000 46 재료및교육용품구입 : 46,000원*1회= 46,000

14.[유]유아교육지평선한마당운

영지원비
5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,052 1,052 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,020 4,020 0

4.목적사업업무추진비 328 328 0

15.[유]교실이음운영 333 320 13

1.교육운영비 333 320 13 간식비 : 12,000원*1회= 12,000

체험비및교육용품구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.창의적 체험활동 39,414 40,167 -753

1.자율활동 18,635 18,888 -253

1.[초]학생회활동지원 8,100 8,100 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 5,800 5,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 1,298 1,298 0

1.교육운영비 1,298 1,298 0

5.[초]각종교내행사 1,677 1,930 -253

1.교육운영비 1,677 1,930 -253 우수학생시상 : -95,000원*1회= -95,000

행사용품구입 : -154,000원*1회= -154,000

현수막제작 : -4,000원*1회= -4,000

6.[초]풀꽃축제 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

8.[초]과학행사운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

9.[초]녹색교육운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 2,380 2,880 -500

1.[초]현장학습 1,780 2,280 -500

1.교육운영비 1,780 2,280 -500 학생 체험비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교과서밖역사문화탐방운

영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.동아리활동 1,579 1,579 0

1.[초]동아리활동 879 879 0

1.학생복지비 879 879 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 16,820 16,820 0

1.[초]국제교류온라인수업학교

운영비
3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 940 940 0

2.[초]AI선도학교운영비 13,000 13,000 0

1.기타수당 260 260 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 435 435 0

4.교육운영비 5,754 5,754 0

5.목적사업업무추진비 394 394 0

6.비품구입비 5,957 5,957 0

3.[초]교실이음운영비 420 420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 77,582 67,536 10,046

1.방과후학교 운영 68,985 58,939 10,046

1.방과후학교운영 6,704 9,421 -2,717

1.[초]특기적성교육 6,704 9,421 -2,717

1.교육운영비 6,704 9,421 -2,717 교재교구비 : -875,000원*1회= -875,000

악기소모품구입및악기수리 : -537,000원*1

회=
-537,000

강사수당 및 운영비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

시험원서접수비 : -275,000원*1회= -275,000

2.돌봄교실운영 24,500 9,500 15,000

1.[초]돌봄교실운영 9,280 9,280 0

1.교육운영비 9,280 9,280 0

2.[초]돌봄전담사운영 220 220 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.기타수당 30 30 0

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

3.[초]늘봄학교환경개선 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)환경개선비품구입 : 

1,000,000원*15종=
15,000,000

3.유치원방과후과정운영 37,781 40,018 -2,237

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,360 5,300 -2,940

1.운영수당 2,310 5,250 -2,940 방과후특성화강사 : -2,940,000원*1회= -2,940,000

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.[유]방과후과정급식개선지원

비
350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교사인건비
30,497 29,967 530

1.기간제교원인건비 25,948 25,948 0

2.기간제근로자인건비 530 0 530
(학교)유치원방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 530,000원*1명=
530,000

3.맞춤형복지비 1,655 1,655 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제교원법정부담금 2,364 2,364 0

4.[유]누리과정(방과후교육과

정)
619 446 173

1.교육운영비 619 446 173 체험비및학습준비물구입 : 73,000원*1회= 73,000

(성립전_3추)체험비및학습준비물구입 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_3추)체험비및학습준비물구입 : 

50,000원*1회=
50,000

5.[유]방과후과정운영비 3,580 3,580 0

1.운영수당 2,275 2,275 0

2.교육운영비 1,305 1,305 0

6.[유]방학중방과후과정운영비 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.독서활동 8,597 8,597 0

1.독서활동운영 8,597 8,597 0

1.[초]도서구입 4,730 4,730 0

1.도서구입비 4,730 4,730 0

2.[초]도서관운영 1,867 1,867 0

1.교육운영비 1,867 1,867 0

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 67,857 70,921 -3,064

1.교무업무 운영 7,276 8,059 -783

1.교무학사운영 7,276 8,059 -783

1.[초]교무학사운영 1,059 1,152 -93

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 859 952 -93 교육계획서제작 : -80,000원*1회= -80,000

학부모공개수업 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]교육활동홍보 1,337 1,337 0

1.교육운영비 1,337 1,337 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,666 2,400 -734

1.교육운영비 1,666 2,400 -734 신입생선물 : -400,000원*1회= -400,000

입학식현수막제작 : -200,000원*1회= -200,000

졸업생상품 : -8,000원*1회= -8,000

졸업식행사용품 : -146,000원*1회= -146,000

졸업식현수막제작 : 20,000원*1회= 20,000

4.[초]교육과정평가 1,594 1,550 44

1.일반수용비 300 150 150 용품구입 등 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 294 400 -106 평가용품구입 : -106,000원*1회= -106,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.생활지도운영 2,432 2,432 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방지원학교운

영비
500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생안전교육 432 432 0

1.[초]안전교육 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0

3.연구학교 운영 24,800 24,800 0

1.연구학교운영 24,800 24,800 0

1.[초]어울림학교운영 24,800 24,800 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 1,518 1,518 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 530 530 0

4.교육운영비 18,044 18,044 0

5.목적사업업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 3,008 3,008 0

4.학습지원실 운영 3,349 5,630 -2,281

1.정보화실운영 3,349 5,630 -2,281

1.[초]학교정보화지원 3,349 5,630 -2,281

1.교육운영비 3,349 5,630 -2,281 전산소모품 : -43,000원*1회= -43,000

도메인사용료 : -1,000원*1회= -1,000

교실프린터토너 : -349,000원*1회= -349,000

교무학사프로그램구입비 : -10,000원*1회= -10,000

교육용소프트웨어 : -10,000원*1회= -10,000

정보화기기유지보수용역비 등 : -600,000

원*1회=
-600,000

컴퓨터등장비수리비 : -1,268,000원*1회= -1,268,000

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

2.[초]정보화기기구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 126,283 113,012 13,271

1.학교기관 운영 62,501 48,657 13,844

1.부서기본운영 38,082 28,092 9,990

1.[초]교장실운영 6,050 5,560 490

1.일반업무추진비 3,050 2,560 490 접대용다과,식사 : 49,000원*10종= 490,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 30,832 21,332 9,500

1.일반수용비 2,912 2,912 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 8,700 10,200 -1,500 관내외여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000
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4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 19,000 8,000 11,000 각실비품구입비 : 1,100,000원*10종= 11,000,000

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 24,419 20,565 3,854

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,032 8,032 4,000

1.전기요금 10,144 6,744 3,400 전기요금 : 1,700,000원*2월= 3,400,000

2.상하수도료 1,200 600 600 상하수도요금 : 600,000원*1월= 600,000

3.기타공공요금 688 688 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,070 9,070 0

1.일반수용비 9,070 9,070 0

3.[유]유치원운영 2,933 3,079 -146

1.일반수용비 1,933 2,279 -346 사무용품구입 : -346,000원*1회= -346,000

2.여비 1,000 800 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

4.[유]먹는물관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0

2.시설 장비 유지 61,332 61,905 -573

1.학교시설장비유지 61,332 61,905 -573

1.[초]공공요금및제세공과금 17,481 21,281 -3,800

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 9,491 13,291 -3,800 전기요금(심야포함) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

(성립전_3추)(목)장애인노동자고용장려금

(전기요금) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

3.상하수도료 2,100 2,100 0

4.기타공공요금 5,740 5,740 0

2.[초]시설관리용역 11,856 11,856 0

1.일반수용비 11,856 11,856 0

3.[초]시설일반관리 28,015 24,788 3,227
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1.공무직인건비 83 83 0

2.일반수용비 26,732 23,805 2,927 시설관리소모품구입 : -1,073,000원*1회= -1,073,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 800 500 300
(성립전_3추)(목)시설관리원휴게실비품구

입(장애인노동자고용장려금) : 300,000 =
300,000

4.[초]화장실관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.[초]당직관리 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.[초]학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 472,513 455,499 17,014
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